
1 

 

Отдел образования администрации Волгодонского района 

 

ПРИКАЗ 

ст. Романовская 

05.04.2021                                                                                           № 100 

Об утверждении плана мероприятий 

комплексной оперативно-профилактической операции 

«Дети России» в 2021 году 
 

Во исполнение плана работы межведомственной антинаркотической 

комиссии на 2021 год, утвержденного протоколом № 4 от 25.12.2020 

заседания межведомственной антинаркотической комиссии Волгодонского 

района, письма Министра по вопросам обеспечения безопасности и 

противодействия коррупции в РО от 01.04.2021 № 1.7/307 во всех субъектах 

Российской Федерации с 5 по 14 апреля 2021 года проводится первый этап 

межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции 

«Дети России».  

На основании вышеизложенного 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить районный план мероприятий комплексной оперативно-

профилактической операции «Дети России» в 2021 году (Приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Принять к исполнению районный план мероприятий комплексной 

оперативно-профилактической операции «Дети России» в 2021 году.   

2.2. Организовать работу по активному участию в реализации 

мероприятий Плана. 

2.3. Взять под личный контроль участие обучающихся в мероприятиях 

Плана; 

2.4. Итоговую информацию о реализации Плана мероприятий 

оперативно-профилактической операции направить по электронной почте 

Быстровой С.Г., а также разместить на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций в срок до 14.04.2021; 

2.5. В срок до 07.04.2021 разработать и разместить на официальных 

сайтах общеобразовательных организаций план проведения 

профилактических мероприятий в ОО в рамках оперативно-

профилактической операции «Дети России». 

3.  Ведущему специалисту по общему образованию и воспитательной 

работе (С.Г. Быстрова) организовать сбор и обобщение сведений об участии 

образовательных организаций в реализации районного плана мероприятий 



2 

 

комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России» в 2021 

году.   

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий Отделом  

образования администрации  

Волгодонского района                                                    М.Г. Шуплецова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.Г. Быстрова 

7-02-64



3 

 

Приложение 1 

к приказу Отдела образования 

администрации Волгодонского района 

№ 100 от 05.04.2021 

 

Районный план мероприятий комплексной оперативно-профилактической операции «Дети России» в 2021 году. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Контроль за 

исполнением 

Форма отчета об 

исполнении  

1.  Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на 

формирование у несовершеннолетних 

знаний о вреде потребления наркотиков 

для здоровья человека, а также об 

ответственности, предусмотренной 

законодательством за их незаконный 

оборот и потребление 

05.04.2021 по 

14.04.2021 

Руководители МБОУ,  

Отдел образования 

Ведущий специалист 

по общему 

образованию и 

воспитательной работе 

Информация о проведении 

2.  Проведение районного хакатона  «Мы -  

за здоровый образ жизни!» с 

обучающимися в возрасте от 15 лет по 

вопросам проблемы наркотизации 

общества.  

До 21.04.2021 Руководители МБОУ,  

Отдел образования 

 

Ведущий специалист 

по общему 

образованию и 

воспитательной работе, 

методисты сектора 

методического 

сопровождения 

Представить проект 

(предложения) по 

повышению эффективности 

профилактики незаконного 

потребления 

психоактивных веществ, в 

том числе с 

несовершеннолетними для 

обсуждения на заседании 

антинаркотической 

комиссии РО. 

3.  Проведение районного флешмоба 

«Здоровым быть модно!» 

Апрель 2021 Руководители МБОУ, 

Методисты сектора 

методического 

сопровождения Отдела 

Ведущий специалист 

по общему 

образованию и 

воспитательной работе, 

Отчет об исполнении, 

фотоматериалы разместить 

на сайте 

общеобразовательных 



4 

 

образования методисты сектора 

методического 

сопровождения 

Волгодонского района 

организаций 

4.  Проведение мероприятий, 

пропагандирующих здоровый образ 

жизни 

05.04.2021 по 

14.04.2021 

Руководители МБОУ, 

Отдел образования 

Ведущий специалист 

по общему 

образованию и 

воспитательной работе 

Отчет о проведении 

5.  Проведение профилактических 

мероприятий, тренингов с 

обучающимися «группы риска» по 

профилактике употребления ПАВ, 

табакокурения, алкогольной продукции 

05.04.2021 по 

14.04.2021 

Руководители МБОУ Ведущий специалист 

по общему 

образованию и 

воспитательной работе 

Отчет о проведении 

6.  Проведение курса лекций с родителями 

(законными представителями) по 

пропаганде здорового образа жизни 

05.04.2021 по 

14.04.2021 

Руководители МБОУ,  

Отдел образования 

Ведущий специалист 

по общему 

образованию и 

воспитательной работе 

Информация о проведении 

7.  Проведение обследования жилищно-

бытовых условий семей и детей, 

состоящих на внутришкольных учетах. 

Апрель 2021 Руководители МБОУ Заведующий Отделом 

образования 

администрации 

Волгодонского района 

Акты обследования 

8.  Проведение обследования жилищно-

бытовых условий семей, состоящих в 

областном банке данных. 

Апрель 2021 Органы опеки и 

попечительства Отдела 

образования 

администрации 

Волгодонского района 

Заведующий Отделом 

образования 

администрации 

Волгодонского района 

Акты обследования 

 


